ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK GLEI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-YT           Đăk Glei, ngày      tháng       năm 2024

V/v tổ chức Chiến dịch vệ

sinh môi trường - diệt lăng

quăng/bọ gậy phòng, chống

dịch bệnh

Kính gửi:

 - Phòng Y tế;

 - Trung tâm Y tế;

 - Phòng Văn hóa - Thông tin huyện;

 - Trung tâm VH-TT- DL và Truyền thông huyện;

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 16/4/2024 của Ủy ban nhân dân

huyện Đăk Glei về hoat động phòng, chống sốt xuất huyết Dengue năm 2024;

Thực hiện Công văn số 597/KSBT-BTN ngày 16/4/2024 của Trung tâm

Kiểm soát bệnh tật về việc tổ chức Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng

quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh.

Để chủ động phòng, chống dịch bệnh, không để dịch bùng phát, lan rộng

trên địa bàn huyện. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan,

UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện:

- Phối hợp tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo UBND các xã, thị trấn

tổ chức thực hiện Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy phòng,

chống dịch bệnh tại các xã, thị trấn.

- Chỉ đạo Phòng khám Đa khoa khu vực và các Trạm Y tế trực thuộc tham

mưu UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt

lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh tại các xã, thị trấn.

- Thời gian phát động Chiến dịch: Từ ngày 06/5/2024 đến ngày 20/5/2024.

- Nội dung tổ chức thường xuyên của Chiến dịch: Từ ngày 06/5/2024  đến

hết năm 2024, thường xuyên tổ chức vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy 1

tuần/lần tại khu vực có ổ dịch đang hoạt động, tiếp tục duy trì 2 tuần/lần vào những

tháng cao điểm (từ tháng 4 đến tháng 11).

- Hướng dẫn về chuyên môn, kỹ thuật cho Tổ cộng đồng, các cơ quan, đơn

vị, ban, ngành, đoàn thể, các xã, thị trấn triển khai thực hiện Chiến dịch vệ sinh

môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh.

2

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát định kỳ và đột xuất việc thực hiện cam kết

của các xã, thị trấn và hộ gia đình để chấn chỉnh kịp thời, nâng cao hiệu quả công

tác vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh sốt xuất

huyết Dengue.

- Phối hợp với Phòng giáo dục và đào tạo và các ban ngành tổ chức tuyên

truyền bằng nhiều hình thức: Tổ chức các buổi phổ biến kiến thức phòng, chống

dịch bệnh trong các trường học, các buổi họp dân, khẩu hiệu, tờ tranh, các cuốn

sách nhỏ, thăm hỏi của cộng tác viên y tế, truyền thanh, các buổi chiếu video...

bằng những thông tin đơn giản, dễ hiểu, minh họa rõ ràng, phù hợp cho từng nhóm

đối tượng.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Chỉ đạo triển khai quyết liệt tổ chức phát động Chiến dịch vệ sinh môi

trường - diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn. Thời gian

phát động Chiến dịch: Từ ngày 06/5/2024 đến ngày 20/5/2024.

- Chỉ đạo Tổ cộng đồng, các ban, ngành, tổ chức, đoàn thể phối hợp với

ngành Y tế tổ chức thực hiện các hoạt động của Chiến dịch; triển khai Chiến dịch

vệ sinh môi trường - diệt loăng quăng/bọ gậy đảm bảo tất cả các hộ gia đình tại

vùng có dịch và có nguy cơ phải được kiểm tra, giám sát các bể, dụng cụ chứa

nước, các vật dụng, đồ phế thải, nơi sinh sản của muỗi để tiến hành các hình thức

tiêu diệt loăng quăng/bọ gậy, tổ chức thực hiện cam kết phòng, chống dịch bệnh

SXHD trên địa bàn.

- Tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành để kiểm tra, đánh giá việc thực hiện

Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt loăng quăng/bọ gậy tại các xã/thị trấn.

3. Phòng Văn hóa - Thông tin; Trung tâm VH-TT- DL và Truyền thông

huyện; Trang thông tin điện tử huyện: Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế tăng

cường triển khai các hoạt động thông tin tuyên truyền phòng chống dịch, đa dạng

hóa các hoạt động truyền thông để người dân hiểu và chủ động thực hiện các biện

pháp phòng chống dịch bệnh: Các biện pháp diệt loăng quăng/bọ gậy, diệt muỗi,

nằm màn, chống muỗi đốt, truyền thông về dấu hiệu của sốt xuất huyết và các bệnh

do muỗi truyền, hướng dẫn người dân khi mắc bệnh không tự điều trị tại nhà, đến

ngay cơ sở y tế để được khám, điều trị kịp thời.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức đoàn

thể chính trị - xã hội: Phối hợp với ngành Y tế triển khai Chiến dịch vệ sinh môi

trường - diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn huyện. Đặc

biệt là công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên,

hội viên triển khai thực hiện tốt các hoạt động diệt muỗi, diệt lăng quăng tại gia

đình và cộng đồng.

5. Chế độ Báo cáo

- Kết quả báo cáo của các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn

gửi về UBND huyện qua (Phòng Y tế) trước ngày 21/5/2024 tổng hợp.

- Giao Phòng Y tế tổng hợp kết quả báo cáo, đồng thời tham mưu Ủy ban

3

nhân dân huyện báo cáo Sở Y tế và Trung tâm Kiểm soát bệnh tật trước ngày

22/5/2024.

(Có đề cương chi tiết kèm theo)

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các

xã, thị trấn nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (đ/b);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (c/đ);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Sum

4

N
g

ọ
c

L
in

h

M
ư

ờ
n

g
H

o
o

n
g

X
ố

p

Đ
ăk

C
h

o
o

n
g

Đ
ăk

 M
an

Đ
ăk

 P
lô

Đ
ăk

N
h

o
o

n
g

Đ
ăk

 P
ék

T
T

 Đ
ăk

 G
le

i

Đ
ăK

K
ro

o
n

g

Đ
ăk

M
ô

n

Đ
ăk

L
o

n
g

I

1 Hoạt động diệt bọ gậy/lăng quăng của cộng tác viên Người 0

2 Hoạt  động diệt lăng quăng, bọ gậy của họ sinh Người 0

3
Hoạt động diệt bọ gậy/lăng quăng của tổ chức quần chúng

Người 0

4
Số ổ lăng quăng, bọ gậy đã được xử lý

 ( lập úp, thau rửa đã hủy bỏ…)
Dụng cụ 0

5 Số dụng cụ phế thải kg 0

6 Số DCCN đã thả cá hoặc tác nhân sinh học khác Dụng cụ 0

II Hoạt động truyền thông

1 Tổ chức lễ phát động Buổi/người 0

2 Tuyên truyền trên loa phát thanh Buổi 0

3 Tranh tuyên truyền Tờ 0

4 Băng rôn, khẩu hiệu Cái 0

5 Tờ rơi, tờ gấp Tờ 0

6 Băng, đĩa Cái 0

7
Hoạt động tuyên truyền của cộng tác viên (tuyên truyền

tại hộ gia đình)
Hộ 0

8 Hoạt động tuyên truyền của học sinh Người 0

9 Hoạt động tuyên truyền của tổ chức quần chúng, ban

ngành, đoàn thể
Người 0

Hoạt động diệt lăng quăng, bọ  gậy

Phụ luc:  Báo cáo Kết quả triển khai chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy
(kèm theo Công văn số:        /UBND-YT, ngày      tháng         năm 2024 của Uỷ ban nhân dân huyện Đăk Glei)

STT Nội dung ĐVT

Số lượng triển khai thực hiện của các xã, thị trấn

T
ổ
n

g
 c

ộ
n

g

ĐƠN VỊ………

…………

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /BC               Đăk Glei,  ngày      tháng    năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả triển khai chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng

quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue

                           từ 06/5 – 20/5/2024

Thực hiện CV số .../UBND-YT, ngày ...tháng ... năm 2024 của UBND

huyện Đăk Glei về việc Triển khai Chiến dịch vệ sinh môi trường diệt muỗi,

lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn

huyện Đăk Glei năm 2024,

Báo cáo kết quả triển khai vệ sinh môi trường diệt lăng quăng/bọ

gậy phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue từ từ 06/5 – 20/5/2024

 cụ thể như sau:

           1. Kết quả cụ thể

TT Nội dung ĐVT

Số lượng

I Hoạt động diệt bọ gậy/lăng quăng

1
Hoạt động diệt bọ gậy/lăng quăng của cộng

tác viên
Người

2
Hoạt động diệt lăng quăng/bọ gậy của học

sinh

Người/đợt

3
Hoạt động diệt lăng quăng/bọ gậy của các tổ

chức quần chúng

Người

4
Số ổ bọ gậy/lăng quăng đã xử lý (lật úp, thau

rửa, hủy bỏ, ... )

Dụng cụ

5 Số dụng cụ phế thải đã xử lý

Kg

6
Số DCCN đã thả cá hoặc tác nhân sinh học

khác

Dụng cụ

II Hoạt động tuyên truyền

1 Tổ chức Lễ phát động

Buổi/người

2 Tuyên truyền trên loa phát thanh

Buổi

3 Tranh tuyên truyền Tờ

4 Băng rôn khẩu hiệu Cái

5 Tờ rơi, tờ gấp Tờ

2

6 Băng, đĩa Cái

7
Hoạt động tuyên truyền của cộng tác viên

(tuyên truyền tại hộ gia đình)
Hộ

8 Hoạt động tuyên truyền của học sinh Người

9
Hoạt động tuyên truyền của tổ chức quần

chúng, ban ngành, đoàn thể
Người

  Nội dung chi tiết cụ thể (có phụ lục kèm theo).

  2. Kiến nghị, đề xuất

		2024-05-04T10:28:33+0700

		2024-05-04T10:28:33+0700

		2024-05-04T10:28:33+0700

		2024-05-03T16:14:56+0700

		2024-05-03T18:15:49+0700
	Đỗ Sum

		2024-05-04T10:28:33+0700